25. Զնորմնծայս պարտի վերակացուն ըստ իւրաքանչեւր կալողութեան առանձինն իմն հրահանգել ի ձայնաւոր եւ ի մասաւոր աղօթս, եւ ի կատարումն շահաւետ քննութեան խղճի մնաց երկիցս յաւուրն: Օր ըստ օրէ առաջնիկաց գոցին Պատարագի, եւ ըստ ժամուցն սահմանելոց մօտ կացցեն աստուածեղէն պաշտամնաց ի դասու:

26. Կանակեացի նոցա ժամնակ պարապելոյ օրսատօրէ ի հոգեւոր ընթերցուածս եւ լսելոյ խրաս ի վերակացուէ, եւ զուամամբք եւ զայլովք օգտակար գործովք զբաղելոյ, զի մի երբեք դասարկը իցեն:

27. Կորմնծայք ցանդ խակ պահեացեն լոռութիւն եւ ի նորմնծայաբանի եւ արտաքոյ, բայց միայն ի հանգատեան ժամնակէ. եւ յայնիւմ առեալ հրաման ի վերակացուէն խօսեացին մի բար-

loquentur, ut religiosae in loquendo modestiae assuecant. E monasterio ne egrediantur sine magistro vel eius socio; nec superiores permittant solis egredi.

28. Magister novitorum sicut iis spiritualia ministrat, ita apud Superiorem vel procuratorem et necessaria temporalia procuret, matremque se illis exhibeat, benignitatem ostendendo, ut in omnibus ad ipsum cum confidentia recurrent.

29. Si novitus aliquis, dum in probatione fuerit, non recte se gesserit, magister illum moneat cum charitate; si monitionibus non obtemperaverit, illum corrigat, et etiam puniat. Si non obstantibus monitionibus et etiam punitionibus sese minime emendaverit, omnia referat ad Superiorem generalem, ut cum consilio Assistentium illum dimittere, vel quid factu opus sit, dispicere possit.

30. Prope terminum cuiusque trimestris novitatus, magister Abbati generali de agendi ratione cuiusque novitii scripto referat; et harum relationum ratio est habenda in novitiis ipsis ad professionem admittendis.

31. Quamvis novitii tempore novitiatus praesertim vacare debeant studio religiosae vitae, ceremoniarum, et functionum ecclesiasticarum; tamen, salvis vitae spiritualis exercitationibus, aliquid temporis in studio litterarum ex. gr. alicuius linguae, impendi poterit. Quare Abbas generalis novitiatu providebit de aliquo idoneo magistro, qui novitos litteras doceat; hic tamen neque in novitiatu habitet, nec alio quam tempore lectionis ibidem conversetur.

32. Novitii penes suum magistrum confessiones sacramentales peragent; attamen Abbas generalis aliquoties in anno pro novitiis confessarium extraordinarium deputabit.

Ճրածայն աղաղակաւ, զի այնու իսկ ընդելցին ընդ կրօնաւորական ցածութիւն ի խօսելն: Ի մենաստանէ մի ելցեն արտաքս առանց իւրեանց վերակացութիւն կամ ընկերի նորա. եւ առաջնորդք իսկ մի աացեն նոցա թշլ՝ միայն ելանել արտաքս:

28. Ա երակացու նորլնձայից զոր օրինակ զշողեւորսն հայթայթէ նոցա, նոյնպէս եւ զնոցին ժամանակաւոր պիտոյս հոգացի առ Առաջնորդին կամ առ գործակալի. եւ իբրեւ զմայր խնամոտ զանձն ընձայեցուացէ նոցա ցուցեալ մարդասիրութիւն առ ամենասին, զի յամենայնի համարձակութեամբ առ նա ընթանացեն: